Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112200158

158

Nº 219, terça-feira, 22 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral - Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/SG/MPDFT/2022. Processo
SEI nº 19.04.4980.0001364/2022-78. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: BGVALLE CONSTRUÇÕES E
REFORMAS EIRELI; CNPJ: 29.386.657/0001-10. Objeto: Acrescer 10,040% ao valor inicial
atualizado do contrato, conforme itens do Memorial Descritivo (Anexo I), de acordo com o
disposto no Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira do contrato, com amparo no artigo 65,
inciso I, alínea "a" e §1º da Lei n.º 8.666/93, perfazendo um acumulado de acréscimo no
percentual total de 10,040%; suprimir - 1,714% ao valor inicial atualizado do contrato, de
acordo com o disposto no Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira do contrato, com amparo
no artigo 65, inciso I, alínea "a" e §1º da Lei n.º 8.666/93, conforme itens constantes do
Memorial Descritivo, Anexo I deste termo, perfazendo um acumulado de supressão no
percentual total de -1,714%%; prorrogar o prazo para execução do objeto contratual em 30
(trinta) dias, alterando o prazo final de vigência do contrato para 23/1/2023, consoante o
disposto na Cláusula Décima Segunda - Do Prazo de Vigência do contrato original, com
amparo no art. 57, §1º, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993; e adequar o contrato aos termos
da Lei n.º 13.709 de 14/8/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD. Valor
Global Estimado: R$ 1.561.781,86. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: WASHINGTON LUIZ SOARES DA SILVA, Diretor. Data de assinatura MPDFT:
18/11/2022. Data de assinatura CONTRATADA: 16/11/2022. Wagner de Castro Araújo -
Secretário-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora: Defender Conservação e Limpeza EIRELI - CNPJ:
09.370.244/0001-30, com o valor anual de R$ 1.723.911,84.

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro MPDFT

R E T I F I C AÇ ÃO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 077/SG/MPDFT/2020 Espécie: Retificação referente a
publicação do extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 077/SG/MPDFT/2020, (DOU de
18/11/2021, Seção 3, pág. 284). Onde se lê: "Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses - de 23/12/2021 até 22/12/2022", LEIA-SE: "Prorrogar a vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses - de 23/12/2022 até 22/12/2023". Vigência:
16.11.2022 até 15.11.2023", LEIA-SE: "Vigência: 23.12.2022 até 22.12.2023". Os demais
termos permanecem inalterados. Wagner de Castro Araújo - Secretário-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público Federal - MPF, e Link
Data Informática e Serviços S/A (CNPJ: 24.936.973/0001-03). Objeto: Contratação de
serviços continuados de suporte técnico, manutenção sob demanda, garantia de
funcionamento e treinamento do sistema ASIWEB. Valor total: R$ 1.135.346,80 (um
milhão, cento e trinta e cinco mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 atualizada. Ratificação: Autoridade
Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Paulo Roberto Sampaio Anchieta, Secretário-Geral
Adjunto do MPF. Processo: 1.00.000.021596/2021-69

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2022

UASG 200093 - Nº Processo: 1.11.000.000442/2022-31. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços continuados de limpeza, conservação, higienização e serviços
gerais, copeiragem, contínuo, assistente de manutenção, jardinagem, recepcionistas e
supervisor de serviços gerais para o MPF em Alagoas, conforme Anexo I do Edital. UASG
200093. Total de Itens Licitados: 0001. Edital: 22/11/2022 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. Juca Sampaio, 1800, Barro Duro, Maceió-AL. Entrega das Propostas: a partir de
22/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/12/2022 às
09h00 (horário Brasília-DF) no site www.gov.br/compras. Cópia do Edital poderá ser obtida
através dos sítios: http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=481:105:23233584390769: e
www.gov.br/compras

LEOPOLDO BARRETO CAVALCANTI
Pregoeiro

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo MPF/PR/AL nº 1.11.000.001374/2022-27. Contratante: União Federal, por
intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado de Alagoas
e a pessoa jurídica LEX EDITORA S.A. CNPJ Nº 61.160.768/0001-17. Objeto: renovação da
assinatura anual das publicações jurídicas da Revista Magister de Direito Civil e Processual
Civil para a Procuradoria da República em Alagoas relativa ao ano de 2023. JUS T I F I C AT I V A :
inviabilidade de competição. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em
18/11/2022. Daniel Costa Fortes, Secretário Estadual da PR/AL. Roberta Lima Barbosa
Bomfim, Procuradora-Chefe da Procuradoria da República em Alagoas.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2022

A Procuradoria da República no Estado do Ceará torna público os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 06/2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 08/2022, cujo
objeto é aquisição e instalação de equipamentos de coleta e registro de ponto eletrônico, com leitor biométrico, sem mecanismo de impressão de comprovantes, para atender às
necessidades da Procuradoria da República no Ceará, bem como das Procuradorias da República nos Municípios de Sobral, Crateús, Limoeiro do Norte e Juazeiro do Norte; ainda, da
Procuradoria da República em Alagoas (PR/AL), e cujo GRUPO foi adjudicado à empresa abaixo relacionada, pelo melhor lance total de: R$39.650,00. Os preços e especificações estão à
disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br. PROCESSO: 1.15.000.001563/2022-51

. FO R N EC E D O R CNPJ Grupo VALOR R$

. FERNANDO F ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS INFORMÁTICA EIRELI 12.809.965/0001-09 1 39.650,00

GIEDRA ALBUQUERQUE ALFREDO
Pregoeira

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 200082

Nº Processo: 15000002512202246. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação do serviço telefônico fixo comutado (STFC), nas modalidades
Local e Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI) para
atendimento das necessidades da Procuradoria da República nos Municípios em Crateús e
Limoeiro do Norte, vinculadas à Procuradoria da República no estado do Ceará - PR/CE.
Total de Itens Licitados: 36. Edital: 22/11/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Joao
Brigido, 1260, - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/200082-5-00011-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/12/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

GIEDRA ALBUQUERQUE ALFREDO
Pregoeira

(SIASGnet - 21/11/2022) 200082-00001-2022NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9/2021. Contratante: União, por intermédio do
Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado de Goiás - PR/GO, CNPJ
nº 26.989.715/0014-27. Contratada: Defensiva Freitas Segurança EIRELI, CNPJ nº.
16.649.674/0001-51. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato, referente à prestação
de serviços de vigilância armada, para atuar nas áreas externas e internas do edifício-sede
da Procuradoria da República no município de Rio Verde. Data da nova vigência:
20/12/2022. Assinam: Gina Lobrígida Mendes, Secretária Estadual da Contratante;
Wellington Ubaldino de Freitas, representante da Contratada. Aprovação da Procuradora-
Chefe da PR/GO, Léa Batista de Oliveira Moreira Lima. Processo de referência n°
1.18.000.001494/2021-92. Data da assinatura: 17/11/2022.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São Paulo torna público, para
conhecimento dos interessados que, realizado o Pregão Eletrônico destinado à contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em Sistema de Controle de Acesso e Ponto Eletrônico, incluindo suporte técnico e
fornecimento de peças e outros materiais necessários à execução dos serviços, para
atender necessidade da Procuradoria da República em São Paulo, foi declarada vencedora
a empresa Rgonçalves Soluções em Controle de Ponto e Acesso Ltda. O resultado foi
homologado pela Autoridade competente.

FÁBIO TEYDI ARAKI
Pregoeiro - PR/SP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 2/2017 ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo ao Termo de Cessão de Uso nº 02/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.006605/2016-36; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A.; CNPJ:
00.000.000/0001-91; OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso
nº 02/2017 tem por objeto a Alteração da CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DA VIGÊNCIA;
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DA VIGÊNCIA: Tendo em vista
possibilidade de renovação, a vigência do presente instrumento será de mais 60
(sessenta) meses, ou seja, de 20/12/2022 a 19/12/2027; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP:
ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: DANIELLE WANTUK SERON AT O
e TAITIANA KARINA ZANELATO ROCHA; DATA DA ASSINATURA: 18/11/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 - UASG 200008

Nº Processo: 19.0000.7473/2022. Objeto: Contratação de pessoa jurídica

para para fornecimento de solução de gestão automatizada de ativos de rede,

incluindo implantação, configuração, transferência de conhecimento e suporte técnico

da solução, para o Departamento de Tecnologia da Informação (DTI) do Ministério

Público Militar (MPM), de acordo com as especificações, quantidades e demais

condições dO Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/11/2022 das

08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº

43, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200008-5-00045-

2022. Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2022 às 08h00 no site

www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2022 às 14h00 no site

www.gov.br/compras. Informações Gerais: O pregão Eletrônico será realizado em

sessão pública, por meio do Sistema de Compras do Governo Federal, disponível no

endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br..

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 21/11/2022) 200008-00001-2022NE000036

PROCURADORIA-GERAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gonca
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-22T00:36:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial